

Số: 126 /KH-ĐHCNQ

Quảng Ninh, ngày 25 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường tuyên truyền, giáo dục bảo đảm ATGT trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 năm 2024

Thực hiện Công văn số 1851/BGDĐT- GDCTHSSV ngày 23/4/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục bảo đảm ATGT trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 năm 2024;

Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh xây dựng kế hoạch Tăng cường tuyên truyền, giáo dục ATGT cho HSSV trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 năm 2024 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể học sinh sinh viên, học viên trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông. Hạn chế học sinh sinh viên vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2024;

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường đặc biệt là Đoàn thanh niên, Hội sinh viên trong việc tổ chức các hoạt động tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông cho học sinh sinh viên.

#### II. Nội dung tuyên truyền, giáo dục ATGT

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 – 2025; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong HSSV; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Tuyên truyền cho học sinh sinh viên học viên pháp luật về an toàn giao thông và quán triệt đến người học nghiêm túc thực hiện:

- “Đã uống rượu bia- không lái xe” “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”, “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy”, “qui định xử phạt của pháp luật về nồng độ cồn, ma túy, chớ quá số người quy định của người điều khiển phương tiện tham gia giao thông”;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, HSSV, gia đình và cộng đồng về việc nghiêm túc chấp hành pháp luật về ATGT; văn hóa giao thông; chủ động tham gia giao thông an toàn: tuyệt đối không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; tuân thủ tuyệt đối quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông;

- Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh sinh viên ý thức tham gia giao thông, các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; các kiến thức và kỹ năng về bảo đảm



an toàn giao thông, cảnh báo các lỗi thường mắc phải khi tham gia giao thông, nguyên nhân và hậu quả của tai nạn giao thông.

### III. Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

- Tuyên truyền trong các buổi lên lớp của giảng viên, nhắc nhở các nội dung trong các nhóm lớp;
- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông nội bộ của Nhà trường: Trang thông tin điện tử, fapage của trường, của Đoàn thanh niên, Hội sinh viên.

### IV. Tổ chức thực hiện

#### 1. Các khoa, TT Đào tạo Nghề

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung về ATGT, đến toàn thể học sinh sinh viên qua các buổi lên lớp; GVCN, CVHT tuyên truyền cho học sinh sinh viên các nội dung của Kế hoạch trong các nhóm lớp trước đợt nghỉ Lễ;
- Báo cáo tình hình của học sinh sinh viên về nhà trường qua phòng Công tác Học sinh sinh viên sau khi đi học trở lại.

#### 2. Trung tâm Tuyển sinh, thông tin và truyền thông

- Tuyên truyền về pháp luật an toàn giao thông trên trang thông tin điện tử của nhà trường;
- Chạy bảng điện tử với nội dung: “Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông”, “không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “mặc áo phao khi đi thuyền, đò”, “Đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông”.

#### 3. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên

Phối hợp với các khoa thực hiện tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông, văn hoá giao thông trong dịp nghỉ Lễ.

#### 4. Phòng Công tác Học sinh sinh viên

- Xây dựng các nội dung kế hoạch, đôn đốc các khoa thực hiện kế hoạch;
- Phối hợp với các đơn vị trong Trường, với các đơn vị liên quan nắm bắt và đề xuất các hình thức xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến việc thực hiện quy định về an toàn giao thông của người học;
- Tổng hợp báo cáo kết quả với Nhà trường, với Bộ Giáo dục và Đào tạo khi học sinh sinh viên đi học trở lại sau nghỉ Lễ.

**5. Các đơn vị:** Tuyên truyền đến các thành viên của đơn vị mình những trọng tâm của công tác bảo đảm ATGT trong dịp Lễ và kịp thời xử lý các sự việc vi phạm liên quan tới quy định về an toàn giao thông.

#### Nơi nhận:

- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- Đoàn TN, HSV;
- Lưu: VT, CTHSSV.



TS. Hoàng Hùng Thắng